



# SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE MOSCAVIDE

## RELATÓRIO DA MESA ADMINISTRATIVA RELATIVO AO EXERCÍCIO DO ANO DE 2017

### 1 - INTRODUÇÃO

Durante o ano de 2017, a atuação da Santa Casa da Misericórdia de Moscavide orientou-se pela continuação da prossecução dos fins a que se propõe, nomeadamente, em atividades assistenciais e de apoio aos Irmãos e utentes.

Cumpre, porém, salientar todo o esforço e empenho que foi colocado no projeto do "Parque Social", com vista à sua concretização, tendo reunido com o executivo da Câmara Municipal de Loures.

A construção do "Parque Social" continua a ser o grande projeto a que esta Santa Casa da Misericórdia se propõe. Pela sua dimensão e complexidade, exige e continuará a exigir um esforço e um empenho de todos os Irmãos e também de todos aqueles que conosco têm colaborado e que aqui queremos enaltecer e publicamente agradecer.

### 2 - ATIVIDADES

As atividades desenvolvidas por esta Santa Casa da Misericórdia durante o exercício do ano de 2017 consistiram, de forma sintética, no seguinte:

- Durante o ano de 2017 foi prestado o *Serviço de Apoio Domiciliário* a 40 utentes, dos quais 13 foram admitidos no referente ano.

Desde o início da atividade em 2004 até 2017 foram apoiadas um total 320 pessoas.

Salientamos ainda, que do cabimento mensal de 25 utentes, apenas 7 utentes estão abrangidos pelo Acordo de Cooperação celebrado com o Instituto de Segurança Social;

Durante este ano foi continuado o projeto "Apoiar, Valorizar +", que se destina a apoiar idosos que devido ao seu estado não podem usufruir do serviço de refeição da instituição mas têm necessidade de acompanhamento à toma da mesma e da medicação, com 9 utentes;

Continuação do *Serviço de Ajudas Técnicas*, disponibilizando o acesso a equipamentos, instrumentos ou sistemas de apoio técnico que compensem, atenuem ou neutralizem as incapacidades em utentes debilitados ou em processo de reabilitação contribuindo o serviço para o bem estar de 6 utentes;

- Manutenção do *Serviço de Reparações Elétricas*, programa de requalificação elétrica no domicílio a pessoas com mais de 65 anos, oferecido por um voluntário



## SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE MOSCAVIDE

- Manutenção do Protocolo do *Serviço de Teleassistência*, entre vários parceiros sociais do Concelho de Loures, Câmara Municipal de Loures e Portugal Telecom (PT) no domicílio de 2 utentes do SAD e de 3 Irmãos da Misericórdia;
- Manutenção da Página do *Facebook* da Misericórdia, como forma de divulgação das iniciativas desta Santa Casa e construção do site da instituição;
- Colaboração, enquanto entidade parceira, na Rede Social de Loures, Comissão Social de Freguesia de Moscavide e Portela;
- Total colaboração com a técnica de Acompanhamento do Acordo de Cooperação celebrado com o Instituto de Segurança Social, procurando responder às exigências da tutela para a resposta social de Apoio Domiciliário;
- Desenvolvimento de diversas ações e contactos, com vista à implementação do projeto do "Parque Social", com fim de obter a licença de construção;
- Renovação anual da inscrição na DSIRS, para constar da lista de instituições de solidariedade social para o fim de consignação de IRS, 0,5% do Imposto liquidado, (Lei N.º 16/2001 de 22 de Junho), em favor da Misericórdia;
- Participação na *Carta Social*, com indicadores relativos às respostas sociais disponíveis na Misericórdia;

### 3 - CONTAS DO EXERCÍCIO

As contas do exercício, que vão ser submetidas à apreciação da Assembleia-Geral refletem, não só a atividade exercida, mas igualmente a realidade da Santa Casa, tendo gerado proveitos líquidos do montante de € 88.182,35 (Oitenta e oito mil, cento e oitenta e dois euros e trinta e cinco cêntimos) e custos no montante de € 86.064,63 ( Oitenta e seis mil, sessenta e quatro euros e sessenta e três cêntimos).

Uma gestão, que procurámos cuidada e parcimoniosa, considerando a participação em diversos eventos e ações, tendentes à obtenção de fundos, procurámos ainda, alargar a oferta dos serviços existentes, criando novas formas de captação de clientes/utentes, indo de encontro às suas necessidades.

A junção de todos estes factores, ajudaram a equilibrar as contas de 2017, apesar de termos atendido menor número de utentes, mas que se mantém mais tempo no serviço, o que comprova o resultado líquido positivo de € 2.117,72 (dois mil, cento e dezassete euros e setenta e dois cêntimos) alcançado.

São estas as contas que apresentamos à Assembleia, devidamente documentadas nos anexos juntos e cuja aprovação solicitamos!

A MESA ADMINISTRATIVA

## Diário / Razão / Balancete

## Resultados / 2017

(Valores em Euros)

CONTAS	DIÁRIO	RAZÃO		BALANCETE	
	Movimento Mês	Mov. Anterior	Mov. Geral	Saldos	
	Saldo	Saldo	Saldo	Devedores	Credores
11 Caixa	0,00	80,21 D	80,21 D	80,21	0,00
12 Depósitos à ordem	0,00	1 131,19 D	1 131,19 D	1 131,19	0,00
13 Outros depósitos bancários	0,00	19 000,00 D	19 000,00 D	19 000,00	0,00
21 Clientes e Utentes	0,00	1 267,00 D	1 267,00 D	1 267,00	0,00
22 Fornecedores	0,00	1 842,38 C	1 842,38 C	0,63	1 843,01
23 Pessoal	0,00	5 900,00 D	5 900,00 D	5 900,00	0,00
24 Estado e outros entes públicos	0,00	2 202,38 C	2 202,38 C	0,00	2 202,38
27 Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 Diferimentos	0,00	3 227,20 C	3 227,20 C	842,49	4 069,69
31 Compras	0,00	0,00 C	0,00 C	0,00	0,00
33 Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	0,00	173,54 D	173,54 D	173,54	0,00
41 Investimentos financeiros	0,00	288,14 D	288,14 D	288,14	0,00
43 Activos fixos tangíveis	0,00	0,00 C	0,00 C	16 511,84	16 511,84
44 Activos intangíveis	0,00	0,00	0,00	3 359,23	3 359,23
45 Investimentos em curso	0,00	22 921,12 D	22 921,12 D	22 921,12	0,00
56 Resultados transitados	0,00	41 371,52 C	41 371,52 C	0,00	41 371,52
61 Custo das mercadorias vendidas e das matérias co	2 471,48 C	2 471,48 D	0,00	0,00	0,00
62 Fornecimentos e serviços externos	25 758,39 C	25 758,39 D	0,00 C	0,00	0,00
63 Gastos com o Pessoal	55 247,02 C	55 247,02 D	0,00	0,00	0,00
68 Outros gastos	81,40 C	81,40 D	0,00 D	0,00	0,00
72 Prestações de serviços	59 334,15 D	59 334,15 C	0,00	0,00	0,00
75 Subsídios, doações e legados à exploração	24 583,90 D	24 583,90 C	0,00	0,00	0,00
78 Outros rendimentos	1 739,84 D	1 739,84 C	0,00 D	0,00	0,00
79 Juros, dividendos e outros rendimentos similares	18,12 D	18,12 C	0,00	0,00	0,00
81 Resultado líquido do período	2 117,72 C	0,00	2 117,72 C	0,00	2 117,72
<b>TOTAIS</b>	85 676,01 D 85 676,01 C	134 319,49 D 134 319,49 C	50 761,20 D 50 761,20 C	71 475,39	71 475,39

## SANTA CASA DA MISERICORDIA DE MOSCAVIDE

## Balancete de Razão

Dezembro / 2017

Data: 08-03-2018

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	26 643,01	26 562,80	80,21	0,00
12	Depósitos à ordem	158 875,23	157 744,04	1 131,19	0,00
13	Outros depósitos bancários	94 750,00	75 750,00	19 000,00	0,00
21	Clientes e Utentes	56 539,15	55 272,15	1 267,00	0,00
22	Fornecedores	27 638,52	29 480,90	0,63	1 843,01
23	Pessoal	45 522,41	39 622,41	5 900,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	14 782,13	16 984,51	0,00	2 202,38
27	Outras contas a receber e a pagar	2 500,00	2 500,00	0,00	0,00
28	Diferimentos	5 843,92	9 071,12	842,49	4 069,69
31	Compras	2 452,55	2 452,55	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	2 645,02	2 471,48	173,54	0,00
41	Investimentos financeiros	288,14	0,00	288,14	0,00
43	Activos fixos tangíveis	16 511,84	16 511,84	16 511,84	16 511,84
44	Activos intangíveis	3 359,23	3 359,23	3 359,23	3 359,23
45	Investimentos em curso	22 921,12	0,00	22 921,12	0,00
56	Resultados transitados	426,99	41 798,51	0,00	41 371,52
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	2 471,48	0,00	2 471,48	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	25 758,39	0,00	25 758,39	0,00
63	Gastos com o Pessoal	55 247,02	0,00	55 247,02	0,00
68	Outros gastos	81,40	0,00	81,40	0,00
72	Prestações de serviços	0,00	59 334,15	0,00	59 334,15
75	Subsídios, doações e legados à exploração	0,00	24 583,90	0,00	24 583,90
78	Outros rendimentos	0,00	1 739,84	0,00	1 739,84
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	0,00	18,12	0,00	18,12
81	Resultado líquido do período	388,62	388,62	0,00	0,00
	<b>Totais</b>	<b>565 646,17</b>	<b>565 646,17</b>	<b>155 033,68</b>	<b>155 033,68</b>
	<b>Saldo Geral</b>				

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	26 643,01	26 562,80	80,21	0,00
12	Depósitos à ordem	158 875,23	157 744,04	1 131,19	0,00
13	Outros depósitos bancários	94 750,00	75 750,00	19 000,00	0,00
21	Clientes e Utentes	56 539,15	55 272,15	1 267,00	0,00
22	Fornecedores	27 638,52	29 480,90	0,63	1 843,01
23	Pessoal	45 522,41	39 622,41	5 900,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	14 782,13	16 984,51	0,00	2 202,38
27	Outras contas a receber e a pagar	2 500,00	2 500,00	0,00	0,00
28	Diferimentos	5 843,92	9 071,12	842,49	4 069,69
31	Compras	2 452,55	2 452,55	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	2 645,02	2 471,48	173,54	0,00
41	Investimentos financeiros	288,14	0,00	288,14	0,00
43	Activos fixos tangíveis	16 511,84	16 511,84	16 511,84	16 511,84
44	Activos intangíveis	3 359,23	3 359,23	3 359,23	3 359,23
45	Investimentos em curso	22 921,12	0,00	22 921,12	0,00
56	Resultados transitados	426,99	41 798,51	0,00	41 371,52
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	2 471,48	2 471,48	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	25 758,39	25 758,39	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	55 247,02	55 247,02	0,00	0,00
68	Outros gastos	81,40	81,40	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	59 334,15	59 334,15	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	24 583,90	24 583,90	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	1 739,84	1 739,84	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	18,12	18,12	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	86 064,63	88 182,35	0,00	2 117,72
	<b>Totais</b>	<b>736 998,19</b>	<b>736 998,19</b>	<b>71 475,39</b>	<b>71 475,39</b>
	<b>Saldo Geral</b>				

107

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
<b>ATIVO</b>			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos em curso		22 921,12	22 921,12
Investimentos financeiros		288,14	175,05
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		23 209,26	23 096,17
Ativo corrente			
Inventários		173,54	192,47
Créditos a receber		1 267,00	1 032,00
Estado e outros entes públicos		0,00	38,37
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		842,49	929,50
Outros ativos correntes		5 900,00	5 900,00
Caixa e depósitos bancários		20 211,40	20 412,46
		28.394,43	28 504,80
Total do ativo		51 603,69	51 600,97
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		41 371,52	41 798,51
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/ Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
Resultado líquido do período		41 371,52	41 798,51
Total dos fundos patrimoniais		2 117,72	-388,62
		43 489,24	41 409,89
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		1 842,38	1 916,98
Estado e outros entes públicos		2 202,38	1 742,45
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Subsídio Férias Ano Seguinte		4 069,69	4 031,65
Outros passivos correntes		0,00	2 500,00
		8 114,45	10 191,08
Total do passivo		8 114,45	10 191,08
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		51 603,69	51 600,97

A Direção

O responsável

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

RÊNDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		59.334,15	53.229,11
Subsídios, doações e legados à exploração		24.583,90	25.008,08
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		2.471,48	2.285,52
Fornecimentos e serviços externos		25.758,39	25.371,28
Gastos com o pessoal		55.247,02	52.349,49
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		1.739,84	1.735,72
Outros gastos		81,40	82,44
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>2.099,60</b>	<b>-115,82</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	275,01
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>2.099,60</b>	<b>-390,83</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		18,12	2,21
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>2.117,72</b>	<b>-388,62</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>2.117,72</b>	<b>-388,62</b>

## Exercicio de 2017

## Demonstração do Gasto das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas

Mod. 1045

Moeda: Euros

Movimentos	Mercadorias	Matérias Primas Subsidiárias e de Consumo
Existências Iniciais	0,00	192,47
Compras	0,00	2 452,55
Autoconsumos		0,00
Regularização de Existências	0,00	0,00
Existências Finais	0,00	173,54
Gasto do Período	0,00	2 471,48

## Demonstração da Variação da Produção

MOVIMENTOS	PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS	SUBPRODUTOS DESPERDÍCIOS RESÍDUOS E REFUGOS	PRODUTOS E TRABALHOS EM CURSO
Aumento / redução no exercício	0,00	0,00	0,00
Existências finais	0,00	0,00	0,00
Existências iniciais	0,00	0,00	0,00
Regularização de existências	0,00	0,00	0,00